
Buenos Aires. 18/02/2010

ENCUESTA PERMANENTE DE HOGARES

Información para análisis de coyuntura - Total EPH Continua
 

4to. Trimestre 2009
San Nicolás - Villa Constitución

Información de Rama y Tarea



San Nicolas - Villa Constitucion

Patrones Cuenta Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 69.270 2.661 13.142 53.108 359 -

Industria Manufacturera 13.509 125 2.014 11.370 - -
Construcción 8.051 136 2.569 5.346 - -
Comercio 12.017 920 4.525 6.213 359 -
Hoteles y Restaurantes 1.424 - - 1.424 - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 4.571 392 426 3.753 - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 5.746 711 1.433 3.602 - -

Administración Pública, Defensa, etc 4.775 - 101 4.674 - -
Enseñanza 4.967 - - 4.967 - -
Servicios sociales y salud 2.913 103 378 2.432 - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 2.921 181 472 2.268 - -
Servicio Doméstico 6.226 - 212 6.014 - -
Otras Ramas 1.735 93 1.012 630 - -
No bien especificado o desconocido 415 - - 415 - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 6. Población ocupada por rama de actividad s egún categoría ocupacional - 4to. Trimestre 2009

Población ocupada
Total 

ocupados

Categoría Ocupacional



San Nicolas - Villa Constitucion
Cuadro 6.p. Población ocupada por rama de actividad  según categoría ocupacional - Porcentajes - 4to. T rimestre 2009

Patrones Cuenta. Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 100,0% 3,8% 19,0% 76,7% 0,5% -

Industria Manufacturera 100,0% 0,9% 14,9% 84,2% - -
Construcción 100,0% 1,7% 31,9% 66,4% - -
Comercio 100,0% 7,7% 37,7% 51,7% 3,0% -
Hoteles y Restaurantes 100,0% - - 100,0% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100,0% 8,6% 9,3% 82,1% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100,0% 12,4% 24,9% 62,7% - -
Administración Pública, Defensa, etc 100,0% - 2,1% 97,9% - -
Enseñanza 100,0% - - 100,0% - -
Servicios sociales y salud 100,0% 3,5% 13,0% 83,5% - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100,0% 6,2% 16,2% 77,6% - -
Servicio Doméstico 100,0% - 3,4% 96,6% - -
Otras Ramas 100,0% 5,4% 58,3% 36,3% - -
No bien especificado o desconocido 100,0% - - 100,0% - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%
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ocupados

Categoría Ocupacional



San Nicolas - Villa Constitucion
Cuadro 6.p.b. Población ocupada por rama de activid ad según categoría ocupacional - Porcentajes - 4to.  Trimestre 2009

Patrones Cuenta Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% -

Industria Manufacturera 19,5% 4,7% 15,3% 21,4% - -
Construcción 11,6% 5,1% 19,5% 10,1% - -
Comercio 17,3% 34,6% 34,4% 11,7% 100,0% -
Hoteles y Restaurantes 2,1% - - 2,7% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 6,6% 14,7% 3,2% 7,1% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 8,3% 26,7% 10,9% 6,8% - -

Administración Pública, Defensa, etc 6,9% - 0,8% 8,8% - -
Enseñanza 7,2% - - 9,4% - -
Servicios sociales y salud 4,2% 3,9% 2,9% 4,6% - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4,2% 6,8% 3,6% 4,3% - -
Servicio Doméstico 9,0% - 1,6% 11,3% - -
Otras Ramas 2,5% 3,5% 7,7% 1,2% - -
No bien especificado o desconocido 0,6% - - 0,8% - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%
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San Nicolas - Villa Constitucion
Cuadro 6.2. Población ocupada por rama de actividad  según sexo - 4to. Trimestre 2009

Varones Mujeres

Total Ocupados 100,0% 60,9% 39,1%

Industria Manufacturera 100,0% 87,3% 12,7%

Construcción 100,0% 99,0% 1,0%

Comercio 100,0% 55,6% 44,4%

Hoteles y Restaurantes 100,0% 40,2% 59,8%

Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100,0% 83,0% 17,0%

Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100,0% 70,0% 30,0%

Administración Pública, Defensa, etc 100,0% 58,6% 41,4%

Enseñanza 100,0% 7,7% 92,3%

Servicios sociales y salud 100,0% 25,4% 74,6%

Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100,0% 40,0% 60,0%

Servicio Doméstico 100,0% 1,6% 98,4%

Otras Ramas 100,0% 100,0% -

No bien especificado o desconocido 100,0% 100,0% -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%
Población ocupada   Rama actividad Total ocupados

Sexo (en %)



San Nicolas - Villa Constitucion
Cuadro 6.2.b. Población ocupada por rama de activid ad según sexo - 4to. Trimestre 2009

Varones Mujeres

Total Ocupados 100,0% 100,0% 100,0%

Industria Manufacturera 19,5% 28,0% 6,3%
Construcción 11,6% 18,9% 0,3%
Comercio 17,3% 15,8% 19,7%
Hoteles y Restaurantes 2,1% 1,4% 3,1%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 6,6% 9,0% 2,9%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 8,3% 9,5% 6,4%

Administración Pública, Defensa, etc 6,9% 6,6% 7,3%
Enseñanza 7,2% 0,9% 16,9%
Servicios sociales y salud 4,2% 1,8% 8,0%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4,2% 2,8% 6,5%
Servicio Doméstico 9,0% 0,2% 22,6%
Otras Ramas 2,5% 4,1% -
No bien especificado o desconocido 0,6% 1,0% -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Población ocupada   Rama actividad Total ocupados
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San Nicolas - Villa Constitucion
Cuadro 7. Población ocupada por calificación de la ocupación según sexo - 4to. Trimestre 2009

Varones Mujeres

Total Ocupados 69.270 42.159 27.111

 Calificación Científica Profesional 5.148 2.757 2.391
 Calificación Técnica 11.438 4.760 6.678
 Calificación Operativa 36.892 28.520 8.372
No Calificada 15.458 5.788 9.670
NS/NR/No especificado 334 334 -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Calificación de la ocupación Total ocupados
Sexo



San Nicolas - Villa Constitucion

Varones Mujeres

Total Ocupados 100,0% 60,9% 39,1%

 Calificación Científica Profesional 100,0% 53,6% 46,4%
 Calificación Técnica 100,0% 41,6% 58,4%
 Calificación Operativa 100,0% 77,3% 22,7%
No Calificada 100,0% 37,4% 62,6%
NS/NR/No especificado 100,0% 100,0% -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 7.p. Población ocupada por calificación de l a ocupación según sexo - Porcentajes - 4to. 
Trimestre 2009

%

Calificación de la ocupación Total ocupados
Sexo (en %)



San Nicolas - Villa Constitucion

Varones Mujeres

Total Ocupados 100,0% 100,0% 100,0%

 Calificación Científica Profesional 7,4% 6,5% 8,8%
 Calificación Técnica 16,5% 11,3% 24,6%
 Calificación Operativa 53,3% 67,6% 30,9%
No Calificada 22,3% 13,7% 35,7%
NS/NR/No especificado 0,5% 0,8% -

Nota : Información preliminar

%

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 7.p.b. Población ocupada por calificación de  la ocupación según sexo - 
Porcentajes - 4to. Trimestre 2009

Calificación de la ocupación Total ocupados
Sexo (en %)



San Nicolas - Villa Constitucion

Características Población Total 
Asalariados

Con descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Desconocido

Total 53.108 37.547 15.362 199

Industria Manufacturera 11.370 10.551 819 -
Construcción 5.346 2.945 2.401 -
Comercio 6.213 3.077 3.136 -
Hoteles y Restaurantes 1.424 596 828 -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 3.753 2.652 1.101 -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 3.602 3.482 120 -
Administración Pública, Defensa, etc 4.674 4.544 130 -
Enseñanza 4.967 4.754 213 -
Servicios sociales y salud 2.432 1.986 446 -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 2.268 1.249 1.019 -
Servicio Doméstico 6.014 1.063 4.951 -
Otras Ramas 630 315 116 199
No bien especificado o desconocido 415 333 82 -

 Calificación Científica Profesional 2.617 2.232 385 -
 Calificación Técnica 9.091 8.370 721 -
 Calificación Operativa 26.326 21.180 4.947 199
No Calificada 14.740 5.431 9.309 -
NS/NR/No especificado 334 334 - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2. Población asalariada por rama de activ idad y calificación de la ocupación según cobertura  jubilatoria - 4to. Trimestre 
2009



San Nicolas - Villa Constitucion

Características Población Total 
Asalariados

Con descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Desconocido

Total 100,0% 70,7% 28,9% 0,4%

Industria Manufacturera 100,0% 92,8% 7,2% -
Construcción 100,0% 55,1% 44,9% -
Comercio 100,0% 49,5% 50,5% -
Hoteles y Restaurantes 100,0% 41,9% 58,1% -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100,0% 70,7% 29,3% -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100,0% 96,7% 3,3% -
Administración Pública, Defensa, etc 100,0% 97,2% 2,8% -
Enseñanza 100,0% 95,7% 4,3% -
Servicios sociales y salud 100,0% 81,7% 18,3% -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100,0% 55,1% 44,9% -
Servicio Doméstico 100,0% 17,7% 82,3% -
Otras Ramas 100,0% 50,0% 18,4% 31,6%
No bien especificado o desconocido 100,0% 80,2% 19,8% -

 Calificación Científica Profesional 100,0% 85,3% 14,7% -
 Calificación Técnica 100,0% 92,1% 7,9% -
 Calificación Operativa 100,0% 80,5% 18,8% 0,8%
No Calificada 100,0% 36,8% 63,2% -
NS/NR/No especificado 100,0% 100,0% - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2.p. Población asalariada por rama de act ividad y calificación de la ocupación según cobertu ra jubilatoria - 
Porcentajes - 4to. Trimestre 2009

%



San Nicolas - Villa Constitucion

Características Población Total 
Asalariados

Con descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Desconocido

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Industria Manufacturera 21,4% 28,1% 5,3% -
Construcción 10,1% 7,8% 15,6% -
Comercio 11,7% 8,2% 20,4% -
Hoteles y Restaurantes 2,7% 1,6% 5,4% -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 7,1% 7,1% 7,2% -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 6,8% 9,3% 0,8% -

Administración Pública, Defensa, etc 8,8% 12,1% 0,8% -
Enseñanza 9,4% 12,7% 1,4% -
Servicios sociales y salud 4,6% 5,3% 2,9% -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4,3% 3,3% 6,6% -
Servicio Doméstico 11,3% 2,8% 32,2% -
Otras Ramas 1,2% 0,8% 0,8% 100,0%
No bien especificado o desconocido 0,8% 0,9% 0,5% -

 Calificación Científica Profesional 4,9% 5,9% 2,5% -
 Calificación Técnica 17,1% 22,3% 4,7% -
 Calificación Operativa 49,6% 56,4% 32,2% 100,0%
No Calificada 27,8% 14,5% 60,6% -
NS/NR/No especificado 0,6% 0,9% - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2.p.b. Población asalariada por rama de a ctividad y calificación de la ocupación según cober tura jubilatoria - 
Porcentajes - 4to. Trimestre 2009

%



San Nicolas - Villa Constitucion

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 47.094 8.488 38.458 148 -

Industria Manufacturera 11.370 136 11.234 - -
Construcción 5.346 111 5.235 - -
Comercio 6.213 - 6.213 - -
Hoteles y Restaurantes 1.424 - 1.424 - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 3.753 441 3.164 148 -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 3.602 405 3.197 - -
Administración Pública, Defensa, etc 4.674 4.019 655 - -
Enseñanza 4.967 2.782 2.185 - -
Servicios sociales y salud 2.432 348 2.084 - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 2.268 86 2.182 - -
Otras Ramas 630 160 470 - -
No bien especificado o desconocido 415 - 415 - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.3. Población asalariada (excluido Serv. d oméstico) por rama de actividad según tipo de secto r - 4to. Trimestre 2009

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico

Tipo de Sector de Actividad



San Nicolas - Villa Constitucion

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 100,0% 18,0% 81,7% 0,3% -

Industria Manufacturera 100,0% 1,2% 98,8% - -
Construcción 100,0% 2,1% 97,9% - -
Comercio 100,0% - 100,0% - -
Hoteles y Restaurantes 100,0% - 100,0% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100,0% 11,8% 84,3% 3,9% -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100,0% 11,2% 88,8% - -
Administración Pública, Defensa, etc 100,0% 86,0% 14,0% - -
Enseñanza 100,0% 56,0% 44,0% - -
Servicios sociales y salud 100,0% 14,3% 85,7% - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100,0% 3,8% 96,2% - -
Otras Ramas 100,0% 25,4% 74,6% - -
No bien especificado o desconocido 100,0% - 100,0% - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 10.3.p. Población asalariada (excluido Serv.  doméstico) por rama de actividad según tipo de sec tor - Porcentajes - 4to. Trimestre 2009

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico

Tipo de Sector de Actividad



San Nicolas - Villa Constitucion

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% -

Industria Manufacturera 24,1% 1,6% 29,2% - -
Construcción 11,4% 1,3% 13,6% - -
Comercio 13,2% - 16,2% - -
Hoteles y Restaurantes 3,0% - 3,7% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 8,0% 5,2% 8,2% 100,0% -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 7,6% 4,8% 8,3% - -
Administración Pública, Defensa, etc 9,9% 47,3% 1,7% - -
Enseñanza 10,5% 32,8% 5,7% - -
Servicios sociales y salud 5,2% 4,1% 5,4% - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4,8% 1,0% 5,7% - -
Otras Ramas 1,3% 1,9% 1,2% - -
No bien especificado o desconocido 0,9% - 1,1% - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 10.3.p.b. Población asalariada (excluido Ser v. doméstico) por rama de actividad según tipo de s ector - Porcentajes - 4to. Trimestre 2009

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico

Tipo de Sector de Actividad



San Nicolas - Villa Constitucion

Menos de 1 De 1 a 3 Más de 3 a 6 Más de 6 a Más de 1 a 3
mes meses meses 12 meses años

Total 3.439 658 1.389 590 274 528

Industria Manufacturera 576 98 100 - 274 104
Construcción 656 213 345 - - 98
Comercio 422 112 203 107 - -
Hoteles y Restaurantes 227 - 135 92 - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 182 - 87 95 - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 197 - 106 - - 91
Administración Pública, Defensa, etc
Enseñanza
Servicios sociales y salud 162 - - 81 - 81
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 154 - - - - 154
Servicio Doméstico 711 83 413 215 - -
Otras Ramas 152 152 - - - -
No bien especificado o desconocido - - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 11.3. Población desocupada con ocupación ant erior (finalizada hace 3 años o menos) según tiempo  de finalización del 
último trabajo y rama de actividad - 4to. Trimestre  2009

Características

Total 
Desocupados 
con ocupación 

anterior

Tiempo finalización



San Nicolas - Villa Constitucion

Menos de 1 De 1 a 3 Más de 3 a 6 Más de 6 a Más de 1 a 3

mes meses meses 12 meses años

Total 100% 100% 100% 100,00% 100,00% 100,00%

Industria Manufacturera 16,70% 14,90% 7,20% - 100,00% 19,70%
Construcción 19,10% 32,40% 24,80% - - 18,60%
Comercio 12,30% 17,00% 14,60% 18,10% - -
Hoteles y Restaurantes 6,60% - 9,70% 15,60% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 5,30% - 6,30% 16,10% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 5,70% - 7,60% - - 17,20%
Administración Pública, Defensa, etc
Enseñanza
Servicios sociales y salud 4,70% - - 13,70% - 15,30%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4,50% - - - - 29,20%
Servicio Doméstico 20,70% 12,60% 29,70% 36,40% - -
Otras Ramas 4,40% 23,10% - - - -
No bien especificado o desconocido - - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 11.3.p. Población desocupada con ocupación a nterior (finalizada hace 3 años o menos) según 
tiempo de finalización del último trabajo y rama de  actividad - Porcentajes - 4to. Trimestre 2009

Características

Total 
Desocupados 
con ocupación 

anterior

Tiempo finalización


